
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 169

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 11 martie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
99. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 

nr. 131/2000 privind instituirea unor măsuri pentru 
facilitarea exploatării porturilor........................ 1-3

160. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 131/2000 privind 
instituirea unor măsuri pentru facilitarea exploatării 
porturilor......................................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

72. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor privind modificarea și completarea anexei 
la Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor nr. 486/2001 pentru aprobarea Normei 
sanitare veterinare privind acțiunile sanitare veteri­
nare obligatorii în domeniul ’ sănătății animalelor, 
ale căror cheltuieli sunt suportate de ’ către proprie­
tarii animalelor................................................. 4

Nr. Pagina

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
7. — Circulară privind nivelul ratei dobânzii de refe­

rință a Băncii Naționale a României valabil în luna 
martie 2002.........  5

21. — Hotărâre privind retragerea autorizației de
funcționare a Băncii Române de Scont — S.A..........  5

ACTE ALE CONSILIULUI NATIONAL 
AL AUDIOVIZUALULUI

19. — Decizie pentru modificarea și completarea
Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului 
nr. 65/2000 privind adoptarea Normelor obligatorii 
pentru publicitate, teleshopping și sponsorizare în 
domeniul audiovizualului .......................................... 6

20. — Decizie privind prelungirea duratei de înscriere
la concursul pentru acordarea licenței de emisie 
pentru canalul 22—Sibiu.......................................... 7-8

22. — Decizie privind difuzarea programelor locale ....  8

LEG I SI E C R E T E
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 131/2000 privind instituirea unor măsuri 

pentru facilitarea exploatării porturilor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 131 din 
31 august 2000 privind instituirea unor măsuri pentru facili­
tarea exploatării porturilor, adoptată în temeiul art. 1 lit. F 
pct. 13 din Legea nr. 125/2000 privind abilitarea Guvernului 
de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 434 din 3 septembrie 2000, cu 
următoarele modificări și completări:

1. La articolul 1, alineatele (2) si (3) vor avea următorul 
cuprins:

„(2) Porturile care beneficiază de facilitățile prevăzute în 
prezenta ordonanță se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, 
la propunerea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor 
și Locuinței, cu avizul Ministerului Finanțelor Publice și al 
Consiliului Concurenței.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169/11.III.2002

(3) Porturile prevăzute la alin. (2) constituie destinație 
vamală a mărfurilor."

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) în porturile prevăzute la art. 1 alin. (2) 

ca destinație vamală se aplică prevederile art. 126 alin. (1) 
și (3), ale art. 127, 128, 129, 132, 133 și ale art. 134 
alin. (1) din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al 
României, cu modificările ulterioare, și prevederile prezentei 
ordonanțe.

(2) în sensul prezentei ordonanțe, prin următorii termeni 
se înțelege:

a) mărfuri străine și mărfuri românești — mărfurile astfel 
cum sunt definite în Codul vamal al României, aprobat prin 
Legea nr. 141/1997, cu modificările ulterioare;

b) mărfuri străine și mărfuri românești, aflate în porturile 
prevăzute la art. 1 alin. (2) — acele mărfuri care se găsesc 
în aceste porturi în momentul în care porturile respective 
îndeplinesc condițiile de acordare a facilităților prevăzute în 
prezenta ordonanță."

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Pentru mărfurile străine care se introduc 

în porturile prevăzute la art. 1 alin. (2) sau pentru cele 
aflate în astfel de porturi și care se scot din țară nu se 
depun declarații vamale.

(2) Pentru mărfurile străine aflate în porturile prevăzute 
la art. 1 alin. (2), care urmează să fie introduse în țară, 
se depun declarații vamale conform reglementărilor în 
vigoare."

4. La articolul 4, alineatele (1) și (2) vor avea următorul 
cuprins:

„Art. 4. — (1) Pentru mărfurile românești care se intro­
duc în porturile prevăzute la art. 1 alin. (2) și sunt desti­
nate exportului, consumului sau utilizării în astfel de porturi 
se întocmesc formalități simplificate de evidență operativă, 
stabilite de autoritatea vamală. Aceste mărfuri se pot rein­
troduce în țară după efectuarea unor formalități simplificate 
de evidență operativă similare.

(2) Pentru mărfurile românești aflate în porturile 
prevăzute la art. 1 alin. (2) și care sunt destinate exportu­
lui se depun la biroul vamal din port declarații vamale de 
export după încărcarea acestora pe mijlocul de transport."

5. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Mijloacele de transport înmatriculate, străine 

sau române, de folosință personală ori comercială, pot fi 
introduse în porturile prevăzute la art. 1 alin. (2) sau 
scoase din acestea fără întocmirea formalităților vamale."

6. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Prin derogare de la prevederile art. 94 din 

Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României, cu 
modificările ulterioare, pentru mărfurile străine aflate în 
porturile prevăzute la art. 1 alin. (2) și plasate în regim 
vamal suspensiv, precum și pentru operațiunile de trans- 
bordare a acestora dintr-un mijloc de transport în altul, 
autoritatea vamală nu va solicita constituirea de garanții 
care să asigure încasarea drepturilor de import ce ar 
putea fi datorate."

7. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — Sunt scutite de la plata drepturilor de import, 

cu respectarea prevederilor legale, mașinile, utilajele, echi­
pamentele și instalațiile de lucru, instalațiile de dirijare și 
control al traficului, instalațiile utilizate pentru siguranța 
navigației și protecția mediului, aparatele și instalațiile de 
măsurare, control și reglare, mijloacele de transport, cu 
excepția autoturismelor, și piesele de schimb aferente, 
care reprezintă bunuri ce se constituie în active corporale

amortizabile, conform prevederilor Legii nr. 15/1994 privind 
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și 
necorporale, republicată, cu completările ulterioare, impor­
tate, pentru utilizarea exclusivă în porturile prevăzute la 
art. 1 alin. (2), de către administrația portului și de către 
acei operatori portuari care prestează următoarele servicii 
portuare:

a) încărcare, descărcare, depozitare, stivuire, amarare și 
sortare;

b) marcare și alte servicii privind mărfurile;
c) paletizare, pachetizare, containerizare, însăcuire de 

mărfuri;
d) curățare de hambare și magazii de mărfuri;
e) curățare și degazare de tancuri;
f) servicii de siguranță a navigației, de protecție a mediu­

lui și de prevenire și stingere a incendiilor."
8. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Administrațiile porturilor prevăzute la art. 1 

alin. (2) au obligația să informeze autoritatea vamală, la 
solicitarea acesteia, despre activitățile desfășurate în aceste 
porturi de către agenții economici cu care au relații con­
tractuale."

9. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Operatorii portuari care execută servicii por­

tuare de încărcare/descărcare sau depozitare, precum și 
ceilalți agenți economici care desfășoară activități în portu­
rile prevăzute la art. 1 alin. (2) au obligația să înființeze și 
să țină o evidență operativă a mărfurilor, în forma aprobată 
de autoritatea vamală, și să comunice acesteia mărfurile 
aflate în aceste porturi și care sunt supuse drepturilor de 
import sau de export ori care fac obiectul unor regle­
mentări privind politica comercială."

10. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Operațiunile de transbordare a mărfurilor 

dintr-un mijloc de transport în altul se efectuează, în portu­
rile prevăzute la art. 1 alin. (2), fără prezentarea la autori­
tatea vamală a permisului de transbordare."

11. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Prin derogare de la prevederile art. 94 din 

Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României, cu 
modificările ulterioare, pentru mărfurile străine care se scot 
din porturile prevăzute la art. 1 alin. (2) sau se introduc în 
acestea și sunt transportate pe teritoriul țării, pe apă sau 
pe calea ferată, autoritatea vamală acordă regimul de tran­
zit vamal fără să solicite constituirea garanției care să asi­
gure încasarea drepturilor de import ce ar putea fi 
datorate."

12. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Prevederile art. 2—11 se aplică în limitele 

porturilor prevăzute la art. 1 alin. (2), stabilite prin planurile 
cadastrale, aprobate de Ministerul Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței potrivit legii, cu excepția, după 
caz, a perimetrelor zonelor libere, aflate în limitele porturi­
lor, instituite și organizate potrivit prevederilor Legii 
nr. 84/1992 privind regimul zonelor libere."

13. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — (1) în scopul aplicării măsurilor pentru facili­

tarea exploatării porturilor, prevăzute la art. 2 — 11, și pen­
tru asigurarea exercitării supravegherii vamale, perimetrul 
dinspre uscat al porturilor prevăzute la art. 1 alin. (2), 
precum și perimetrele comune cu terenurile cu destinația 
de zonă liberă trebuie să fie împrejmuite.

(2) împrejmuirile și punctele de intrare și ieșire în/din 
port se realizează de administrațiile porturilor prevăzute la 
art. 1 alin. (2), cu avizul prealabil al autorității vamale."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169/11.III.2002 3

14. La articolul 14, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 14. — (1) Pentru fiecare port care beneficiază de 
facilitățile prevăzute în prezenta ordonanță, stabilit prin 
hotărâre a Guvernului, prevederile art. 2 — 11 se aplică 
după realizarea condițiilor prevăzute la art. 13, iar consta­
tarea îndeplinirii acestora se face, prin decizie, de către 
Direcția Generală a Vămilor."

15. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Direcția Generală a Vămilor își reorgani­

zează activitatea în vederea punerii în aplicare a prevede­
rilor prezentei ordonanțe, cu respectarea dispozițiilor Legii 
nr. 141/1997 privind Codul vamal al României, cu modi­
ficările ulterioare."

16. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Mărfurile care se află pe teritoriul porturilor 

prevăzute la art. 1 alin. (2) la data începerii aplicării mă­
surilor instituite la art. 2—11, stabilită conform prevederilor

art. 14, vor fi inventariate de fiecare operator portuar, res­
pectiv agent economic, prevăzut la art. 9 și vor fi comuni­
cate autorității vamale, în vederea clarificării regimului 
vamal și a efectuării formalităților vamale."

17. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — în termen de 90 de zile de la intrarea în 

vigoare a prezentei ordonanțe Direcția Generală a Vămilor 
va emite norme metodologice pentru efectuarea 
formalităților vamale privind mărfurile care se introduc sau 
se scot în/din porturile prevăzute la art. 1 alin. (2), precum 
și norme tehnice privind realizarea supravegherii și a con­
trolului vamal în aceste porturi, care vor fi publicate în 
Monitorul Oficial al României, Partea I."

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 131/2000 privind 
instituirea unor măsuri pentru facilitarea exploatării porturi­
lor, astfel cum a fost modificată și completată prin prezenta 
lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, dându-se textelor numerotarea corespunzătoare.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 18 decembrie 2001, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 11 februarie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) 
din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
GHEORGHE BUZATU

București, 5 martie 2002.
Nr. 99.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 131/2000 privind instituirea 
unor măsuri pentru facilitarea exploatării porturilor

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 131/2000 privind instituirea unor măsuri pentru facilitarea 
exploatării porturilor și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 4 martie 2002.
Nr. 160.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169/11.III.2002

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
privind modificarea si completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, 

alimentației si pădurilor nr. 486/2001 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare 
privind acțiunile sanitare veterinare obligatorii în domeniul sănătății animalelor, 

ale căror cheltuieli sunt suportate de către proprietarii animalelor
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
având în vedere prevederile art. 31 alin. 1 din Legea sanitară veterinară nr. 60/1974, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 12/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Alimentației 

și Pădurilor, cu modificările ulterioare,
văzând Referatul de aprobare nr. 153.248 din 8 

Veterinară, 
emite următorul ordin:

februarie 2002, întocmit de Agenția Națională Sanitară

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii, ali­
mentației și pădurilor nr. 486/2001 pentru aprobarea Normei 
sanitare veterinare privind acțiunile sanitare veterinare obli­
gatorii în domeniul sănătății animalelor, ale căror cheltuieli 
sunt suportate de către proprietarii animalelor, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841 din 
27 decembrie 2001, se modifică și se completează după 
cum urmează:

1. La capitolul I, articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Testele obligatorii în vederea certificării pen­

tru export a animalelor, precum și cele prevăzute la cap. V 
se efectuează în laboratoarele sanitare veterinare de stat. 
Testele obligatorii în vederea certificării pentru export a ani­
malelor se pot efectua și în alte laboratoare agreate de 
autoritatea veterinară centrală."

2. La capitolul II litera A punctul I.1.1., literele b), c) si d) 
vor avea următorul cuprins:

„b ) control serologic la 25% din efectivele de reproducție 
la transfer (16 — 24 de săptămâni), la 36 și la 50 de 
săptămâni;

c) control serologic la 1% din efectivele de pui broileri 
la vârsta de 30 de zile;

d) control serologic o dată la 4 luni la 1% din efectivele 
de găini ouătoare;"

3. La capitolul II litera A punctul II, literele a) si b) vor 
avea următorul cuprins:

„a) control serologic trimestrial pentru 10% din efectivul 
de reproducție nevaccinat contra micoplasmozei. Se consi­
deră că un lot este infectat atunci când incidența este de 
peste 20% din efectiv în urma examenului prin embrioteste;

b) control prin embrioteste lunare pe embrionii neviabili 
sau morți, depistați la transferul în eclozionator și la 
sfârșitul perioadei de incubație, în efectivele de selecție și 
reproducție.

Efectivele depistate pozitiv în proporție de 20% sunt 
considerate infectate. Acestea pot fi tratate și ouăle pot fi 
incubate în fermele proprii, dar nu se vor face livrări de pui 
de o zi în ferme din afara unității."

4. La capitolul II, litera B.b) va avea următorul cuprins:
„b) trimestrial se vor executa examene bacteriologice și 

micologice la un laborator autorizat pe material seminal 
recoltat de la fiecare donator."

5. La capitolul III litera A punctul IV, litera c) va avea 
următorul cuprins:

„c) la ovine se efectuează vaccinări generale o dată pe 
an, la efectivele în vârstă de peste două luni, în perioada 
martie — mai, cu completări lunare. în județele și/sau în 
localitățile cu antecedente epizootice în ultimii 10 ani 
vaccinarea se repetă după 6 luni;"

6. La capitolul V litera E, literele a) si b) se modifică si 
se adaugă litera c) cu următorul cuprins:

„a ) influența aviară, pseudopesta aviară prin examene 
serologice sau virusologice la 10% din păsările adulte;

b) bronșita infecțioasă aviară, laringotraheita infecțioasă, 
difteriovariola aviară, B.I.A., boala lui Marek, tifoza aviară, 
micoplasmoza aviară, hepatita virală a raței, enterita virală 
a raței prin examene serologice, bacteriologice sau viruso- 
logice la 10% din păsările adulte;

c) puii de o zi vor fi testați pentru bolile menționate la 
lit. a) și b) pe un eșantion de 60 de pui vii."

Art. II. — Direcțiile sanitare veterinare județene și a 
municipiului București vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. III. — Agenția Națională Sanitară Veterinară va con­
trola modul de aducere la îndeplinire a prevederilor prezen­
tului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ovidiu Natea, 

secretar de stat

București, 18 februarie 2002.
Nr. 72.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169/11.III.2002 5

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARĂ
privind nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României 

valabil în luna martie 2002
Având în vedere prevederile Legii nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României 

și ținând seama de evoluțiile macroeconomice și monetare recente,

Banca Națională a României h o t ă r ă ș t e:

Pentru luna martie 2002 nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României 
este de 34,2% pe an.

GUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 
MUGUR ISĂRESCU

București, 1 martie 2002.
Nr. 7.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind retragerea autorizației de funcționare a Băncii Române de Scont — S.A.

Având în vedere Raportul privind situația financiară a Băncii Române de Scont — S.A. și 
posibilitatea redresării acesteia din punct de vedere al siguranței financiare, întocmit de 
Administratorul special, numit prin Hotărârea Băncii Naționale a României nr. 179 din data de 
20 decembrie 2001, analizat în ședința Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României 
din data de 28 februarie 2002,

în baza art. 16 lit. h) și i) din Legea bancară nr. 58/1998, cu modificările și completările 
ulterioare,

în temeiul art. 82 alin. 2 din Legea bancară nr. 58/1998, cu modificările și completările ulte­
rioare, și al art. 34 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modi­
ficările și completările ulterioare,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se retrage Autorizația de funcționare seria B nr. 000023 din data de 23 ianuarie 
1997 a Băncii Române de Scont — S.A., cu sediul social în municipiul Brașov, Str. Turnului nr. 5.

Art. 2. — Prezenta hotărâre va fi transmisă Băncii Române de Scont — S.A. și va intra în 
vigoare la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Prezenta hotărâre poate fi contestată la Consiliul de administrație al Băncii 
Naționale a României, în termen de 15 zile de la data comunicării, în conformitate cu prevederile 
art. 83 alin. 1 din Legea bancară nr. 58/1998, cu modificările și completările ulterioare.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI,
MUGUR ISĂRESCU,

Guvernator

București, 28 februarie 2002.
Nr. 21.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169/11.III.2002

ACTE ALE CONSILIULUI NATIONAL AL AUDIOVIZUALULUI
CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

DECIZIE
pentru modificarea si completarea Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 65/2000 

privind adoptarea Normelor obligatorii pentru publicitate, teleshopping si sponsorizare 
în domeniul audiovizualului

în temeiul art. 32 și cu respectarea dispozițiilor art. 29 din Legea audiovizualului nr. 48/1992,

Consiliul Național al Audiovizualului d e c i d e :

Articol unic. — Decizia Consiliului Național al 
Audiovizualului nr. 65 din 23 mai 2000 privind adoptarea 
Normelor obligatorii pentru publicitate, teleshopping și spon­
sorizare în domeniul audiovizualului, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 352 din 27 iulie 2000, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 literele c) si k) vor avea următorul cuprins:
„c) autopublicitatea difuzată în scop promoționai nu este 

aducătoare de venituri directe, se referă strict la prezenta­
rea cu anticipație a unor emisiuni din grila de program a 
postului prin care se face anunțul sau a oricărui alt post 
aparținând aceluiași titular de licență și nu este inclusă în 
durata maximă destinată publicității;

k) intervalele de teleshopping sunt perioadele cu o durată 
neîntreruptă de minimum 15 minute, care cuprind exclusiv 
oferte făcute direct publicului, prin prezentarea sau promo­
varea unor produse sau servicii, în scopul vânzării sau al 
închirierii de produse sau/și al furnizării de servicii, contra 
cost."

2. Prevederile alineatului (3) al articolului 7 se abrogă.
3. Articolul 6 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — (1) Prezentarea publicității și a teleshoppingu- 

lui se face în limba română; anunțurile publicitare pot fi 
difuzate într-o altă limbă, în cadrul porțiunilor de program 
transmise în limba respectivă, în conformitate cu grila de 
program aprobată."

4. Articolul 11 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) în transmisiunile sportive și în spectacolele 

cuprinzând pauze publicitatea și teleshoppingul nu pot fi 
inserate decât în pauze."

5. Articolul 11 se completează cu alineatul (6) cu 
următorul cuprins:

„(6) Posturile de radio pot insera publicitatea în timpul 
emisiunilor, cu respectarea prevederilor alin. (2) și (5), cu 
condiția să nu fie afectate integritatea și valoarea emisiuni­
lor și să nu se aducă prejudicii deținătorilor de drepturi."

6. Articolul 14 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — (1) Timpul consacrat publicității la televizi­

une nu trebuie să depășească 15% din durata zilnică de 
emisie; acest procent poate ajunge la 20% dacă publicita­
tea include oferte făcute direct publicului, pentru vânzarea,

cumpărarea sau închirierea de produse și pentru furnizarea 
de servicii (teleshopping), cu condiția ca timpul consacrat 
publicității să nu depășească 15% din durata zilnică de 
emisie."

7. Articolul 14 se completează cu alineatul (2) cu 
următorul cuprins:

„(2) Timpul consacrat publicității la radio nu va depăși 
25% din durata zilnică de emisie."

8. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — în interiorul unui interval de 60 de minute 

timpul consacrat publicității nu poate depăși 12 minute la 
televiziune și 15 minute la radiodifuziune; intervalul de 
60 de minute se delimitează prin orele exprimate în 
numere întregi; pentru intervalele mai scurte de o oră 
durata publicității nu va depăși 20% la televiziune, respectiv 
25% la radiodifuziune, din durata respectivei fracțiuni orare."

9. Articolul 19 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Publicitatea pentru băuturi alcoolice nu poate fi inse­

rată în timpul emisiunilor destinate copiilor."
10. Articolul 19 se completează cu alineatul (3) cu 

următorul cuprins:
„(3) în pauzele transmisiunilor sportive sau în timpul 

transmisiunilor sportive prevăzute la art. 12 alin. (2) este 
interzisă inserarea publicității pentru băuturi alcoolice disti­
late."

11. Articolul 28 alineatele (2) si (3) vor avea următorul 
cuprins:

„(2) Intervalele de teleshopping pot fi programate între 
orele 0,00 — 11,00 și 14,00 — 17,00, cu excepția zilelor de 
duminică și a sărbătorilor legale, când pot fi difuzate între 
orele 0,00—9,00.

(3) Numărul intervalelor de teleshopping poate fi de 
maximum 8 într-un program zilnic de 24 de ore, fără a 
depăși o durată totală de 3 ore pe zi; numărul lor se 
reduce proporțional, în funcție de numărul de ore de pro­
gram difuzate zilnic de postul respectiv."

12. Articolul 31 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 31. — (1) Sponsorizarea unor emisiuni sau pro­

grame de radiodifuziune ori de televiziune trebuie anunțată 
la începutul și/sau la sfârșitul acestora."

PREȘEDINTELE CONSILIULUI NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI, 
SERBAN MADGEARU

București, 21 februarie 2002.
Nr. 19.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169/11.III.2002 7

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

DECIZIE 
privind prelungirea duratei de înscriere la concursul pentru acordarea licenței de emisie 

pentru canalul 22—Sibiu
în baza hotărârii adoptate în ședința din data de 25 februarie 2002,

Consiliul Național al Audiovizualului d e c i d e:

Art. 1. — Se prelungește durata de înscriere la con­

cursul pentru acordarea licenței de emisie pentru canalul 

22—Sibiu până la data de 15 aprilie 2002.

Art. 2. — Conținutul dosarului de înscriere la concurs, 
precum și criteriile de departajare pentru acordarea licenței 
de emisie sunt prezentate în anexele nr. 1 și 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta decizie.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI, 
SERBAN MADGEARU

București, 25 februarie 2002.
Nr. 20.

ANEXA Nr. 1

CONȚINUTUL 

dosarului de înscriere la concursul pentru licență de emisie radio-tv

1. Cerere de licență (dactilografiată pe formular tip C.N.A.)
2. Achitarea taxei de înscriere la concurs
3. Actele juridice ale societății, în copii legalizate:
— hotărârea judecătorească;
— certificatul de înmatriculare a societății;
— statutul societății;
— tipul de comunicație audiovizuală solicitat trebuie să 

fie explicit înscris în statutul societății, la obiectul de activi­
tate (orice modificare a statutului trebuie dovedită prin actul 
adițional și prin cererea de înscriere de mențiuni);

— contractul societății;
— contractul de asociere (dacă este cazul);
— declarația notarială prin care să se precizeze pentru 

fiecare asociat al societății din ce alte societăți din dome­
niul audiovizualului mai face parte (investitor, acționar direct 
sau indirect) și care este procentul de participare la capita­
lul social al altor societăți. Prin aceeași declarație notarială 
se va preciza dacă persoana juridică (societatea care 
solicită licența) mai este investitor sau acționar direct ori 
indirect la alte societăți de comunicație audiovizuală, cu 
precizarea procentului de ținut din capitalul social al 
acestora;

— structura de capital și acționarii/asociații.
4. Avizul tehnic prealabil eliberat de Agenția Națională 

pentru Comunicații și Informatică
5. Studiul de fezabilitate, oportunitate și marketing
A. Situația economică și financiară a societății, anexându-se 

o copie de pe ultimul bilanț contabil cu viza administrației 
financiare, balanța contabilă la data întocmirii bilanțului și 
ultima balanță contabilă întocmită (în cazul societăților care 
nu au desfășurat activitate, declarație vizată de adminis­
trația financiară):

— investițiile în audiovizual;
— potențialul financiar;
— scrisoarea de bonitate;
— rezultatele economice-financiare;
— sursele de finanțare detaliate (reinvestirea profitului, 

surse externe — primite sau în curs de finalizare, contracte 
de sponsorizare, subvenții — hotărâri, ordonanțe ale 
Guvernului etc., transferuri — în cazul zonelor defavorizate, 
PHARE etc.)

B. Formularea unei strategii a dezvoltării viitoare, con­
struirea unor variante, analiza economică și financiară, jus­
tificarea tehnică și economică a acestor variante

C. Etapele și termenele de finalizare a proiectului (maxi­
mum 18 luni din momentul obținerii licenței)

D. Resurse umane:
— angajați (experiența acumulată în activitatea audiovi­

zuală, un scurt curriculum vitae);
— colaboratori;
— schema organizatorică: departament programe, tehnic, 

economic, administrativ etc.
E. Amplasamentul stației de emisie, al studiourilor, al 

spațiilor tehnice, redacționale și de producție aferente 
(adresa, acte de proprietate sau de închiriere)

F. Tipul și principalii parametri ai echipamentului utilizat 
pentru:

— stația de emisie;
— studiouri.
G. Grila de program pe zile, ore și procente (conform 

Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 21/1999):
— prezentarea programelor de concepție proprie și a 

celor cuprinzând retransmisia de producții audiovizuale înre­
gistrate prin diverse mijloace;

— se va declara intenția de afiliere a postului (dacă 
este cazul).

H. Sursele și proporțiile programelor după structură
I. Strategia de utilizare a licențelor deținute de societate 

pentru posturile de radiodifuziune din zona de acoperire a 
stației de putere mare, pentru care se scoate la concurs 
frecvența

J. Caseta demonstrativă pentru programele de concepție 
proprie, cu o durată aproximativă de 20—30 de minute

K. Pentru societățile care au funcționat se va depune 
un memoriu privind activitatea postului (grila de program, 
utilizarea timpului de emisie, întreruperi ale emisiei, situația 
economico-financiară, investiții în audiovizual, resurse 
umane etc.).

Eventualele modificări ale grilei de program existente la 
depunerea dosarului de înscriere la concurs se pot efectua 
cu maximum 15 zile înainte de data prezentării la concurs.

Eventualele modificări în situația juridică existentă la 
depunerea dosarului de înscriere la concurs se pot efectua 
cu maximum 15 zile înainte de data prezentării la concurs, 
cu condiția încadrării acestora în prevederile Legii 
nr. 48/1992.

Paginele dosarului vor fi numerotate.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 169/11.III.2002

ANEXA Nr. 2

CRITERII 

pentru departajarea participanților
1. Capacitatea solicitantului de a presta un serviciu per­

formant:
1.1. calitatea ofertei de programe [în spiritul art. 12 

alin. (4) din Legea nr. 48/1992];
1.2. ponderea producțiilor audiovizuale naționale și euro­

pene în ansamblul programelor difuzate;
1.3. durata zilnică a programelor de concepție proprie, 

în situația afilierii la un post al altui titular de licență;
1.4. programul local sau zonal oferit de societățile care 

preconizează retransmiterea programului unei stații cap de 
rețea (acolo unde este cazul);

1.5. ponderea producției proprii în ansamblul emisiunilor 
difuzate;

1.6. nivelul tehnic al echipamentelor utilizate (exis- 
tente/preconizate);

1.7. experiența echipei redacționale în audiovizual.

2. Spațiile tehnice și redacționale, echipamentele 
deținute, investițiile prevăzute*)

3. Investițiile preconizate, spațiile în care se prevede 
funcționarea studioului și/sau a emițătorului, echipamentele 
deținute/preconizate

4. Capacitatea solicitantului de a susține financiar și 
economic activitatea postului:

4.1. volumul și structura capitalului prevăzut a fi investit;
4.2. bonitatea societății;
4.3. planul de afaceri;
4.4. achitarea obligațiilor financiare prevăzute de lege.
5. îndeplinirea obligațiilor prevăzute în licența de emisie 

și în deciziile Consiliului Național al Audiovizualului; 
sancțiuni aplicate de Consiliul Național al Audiovizualului**)

6. Situația utilizării licențelor de emisie obținute ante­
rior**).

*) Se referă la societatea care are post de televiziune în funcțiune pe canalul scos la concurs.
**) Se referă la societățile care dețin licențe de emisie pentru radiodifuziune și/sau televiziune transmisă pe cale radioelectrică sau prin cablu.

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

DECIZIE 
privind difuzarea programelor locale

în vederea favorizării liberei concurențe, a creației și a producției audiovizuale naționale, 
în temeiul prevederilor art. 32 din Legea audiovizualului nr. 48/1992,

Consiliul Național al Audiovizualului d e c i d e:
Art. 1. — (1) în localitățile cu populație sub 250.000 de 

locuitori titularii de licențe de emisie de televiziune trans­
misă pe cale radioelectrică terestră, care nu s-au afiliat la 
posturile altor titulari de licență, pot renunța la realizarea și 
difuzarea programului local.

(2) Se exceptează de la prevederile alin. (1) municipiile 
reședință de județ, dacă nu mai există cel puțin un alt pro­
gram local difuzat pe cale radioelectrică terestră sau prin cablu.

Art. 2. — (1) în localitățile cu o populație sub 150.000 
de locuitori titularii de licențe de emisie de radiodifuziune 
transmisă pe cale radioelectrică terestră, care nu s-au afi­
liat la posturile altor titulari de licență, pot renunța la reali­
zarea și difuzarea programului local.

(2) Se exceptează de la prevederile alin. (1) municipiile 
reședință de județ, dacă nu mai există cel puțin un alt pro­
gram local difuzat pe cale radioelectrică terestră.

Art. 3. — în cazul în care în municipiile reședință de 
județ mai mulți titulari de licențe de emisie de televiziune 
sau radiodifuziune doresc să renunțe la programul local, 
aceștia vor stabili, în urma unor înțelegeri reciproce, titularul 
de licență de emisie de televiziune sau radiodifuziune care 
va asigura programul local și vor transmite documentul 
cuprinzând textul înțelegerii Consiliului Național al 
Audiovizualului.

Art. 4. — (1) Renunțarea la realizarea și difuzarea pro­
gramelor locale, în condițiile prevăzute la art. 1 și 2, vor fi 
puse în aplicare numai după aprobarea de către Consiliul 
Național al Audiovizualului a solicitării titularului licenței de 
emisie.

(2) Consiliul Național al Audiovizualului va decide ținând 
seama de principiul localismului și de dispozițiile art. 12 din 
Legea audiovizualului nr. 48/1992.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI, 
SERBAN MADGEARU

București, 28 februarie 2002.
Nr. 22.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 169/11 .III.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

